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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na metrologický systém ve výrobní společnosti KYB

Manufacturing Czech s.r.o. (KMCZ) a zabývá se zavedením metrologického pořádku

v organizaci.

V teoretické části práce jsou shrnuty základní poznatky z oboru metrologie. Praktická

část se věnuje analýze současného stavu společnosti se zaměřením na metrologický

systém.

Na základě provedené analýzy jsou následně navrženy možnosti pro zlepšení stavu

metrologického systému v organizaci.

Annotation

The bachelor thesis is focused on the metrological system in the production company

KYB Manufacturing Czech s.r.o. (KMCZ) and deals with the implementation of

metrology order in organization.

The theoretical part of the thesis summarizes basic knowledge of metrology. Practical

part deals with the analysis of the current state of the company with a focus on the

metrological system.

On the basis of the analysis, the possibilities for improvement are subsequently

proposed for the metrology system in the organization.
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Úvod

Egypťané používali standardy měření s pravidelnými kalibracemi, aby zajistily,

že kameny se v jejich velkých stavebních projektech hodí k sobě. Moderní systémy

kvality však skutečně začaly během průmyslové revoluce. Předtím bylo zboží

postaveno řemeslníky, kteří každý díl vyrobili individuálně, aby zapadl do sestavy. To

znamenalo, že každý stroj a každá jeho část byla jedinečná. Pokud bylo třeba díl

vyměnit, musel řemeslník nové díly přizpůsobit sestavě.

Tímto vznikla potřeba zajištění stejnorodosti výroby a její kontroly a dala vzniku

metrologickému systému řízení kvality. Ve výrobních procesech je měření

prostředkem pro ověřování vlastností nového nebo již zavedeného výrobku, musí tedy

splňovat určitou míru přesnosti. K tomu je nutné zabezpečit přesná měřidla a kvalitní

lidské zdroje ve výrobě.

Cílem této bakalářské práce je porovnání celosvětových standardů s interními

normami a realitou ve společnosti KYB Manufacturing Czech s.r.o..

Práce je rozdělena na teoretickou část, kde se zaměřím na provedení rozboru

metrologie a jejího významu na dnešní systémy řízení kvality a praktickou část, kde

se zaměřím na představení firmy KMCZ, zhodnocení systému řízení kvality

v KMCZ

a návrh jeho optimalizace.
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1 Metrologie

1.1 Metrologie

Metrologie je věda o měření a je základem jednotného a správného měření. Zabývá

se všemi poznatky a činnostmi, které se týkají měření ve všech oblastech vědy,

hospodářství, státní správy, obrany, ochrany životního prostředí a zdraví. Metrologie je

definována Mezinárodním úřadem pro míry a váhy (BIPM - Bureau international des

poids et mesures) jako "věda o měření, a to jak u experimentálních, tak teoreticky

stanovených veličin na jakékoliv úrovni". Ontologický a mezinárodní slovník

metrologie (VIM) je udržován společným výborem pro návody v metrologii (JCGM),

skupinou tvořenou osmi mezinárodními organizacemi: BIPM, IEC, IFCC, ISO, IUPAC,

IUPAP, OIML, ILAC. Metrologie je rozdělena do tří základních, vzájemně

se překrývajících činností:

• definování mezinárodně uznávaných jednotek,

• realizace jednotek měření pomocí vědeckých metod,

• vytváření řetězců návazností cestou stanovení a dokumentování hodnoty,

přesnosti měření a přesnost těchto údajů.

Metrologie má také tři základní podobory, které všechny používají tři základní

činnosti v různé míře:

• vědecká nebo fundamentální metrologie,

• aplikovaná, technická a průmyslová metrologie,

• právní metrologie.

Vědecká nebo fundamentální metrologie se týká zavedení množstevních systémů,

jednotkových systémů, jednotek měření, vývoje nových metod měření, realizace

měřicích standardů a přenosu sledovatelnosti z těchto systémů k uživatelům

ve společnosti. BIPM udržuje databázi metrologických kalibračních a měřících

schopností jednotlivých institutů po celém světě. Tyto instituty, jejichž aktivity jsou

přezkoumávány, poskytují referenční body na nejvyšší úrovni pro metrologickou

návaznost.
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Aplikovaná, technická a průmyslová metrologie se týká použití měření pro výrobní

a další procesy a jejich využití ve společnosti, zajištění vhodnosti měřicích přístrojů,

jejich kalibraci a kontroly kvality měření. Přestože důraz v této oblasti metrologie je

na samotném měření, sledovatelnost kalibrace měřicích přístrojů je nezbytná

k zajištění důvěryhodnosti měření.

Právní metrologie se týká činností, které vyplývají ze zákonných požadavků, měrných

jednotek, měřicích přístrojů a metod měření, které jsou prováděny příslušnými orgány.

Zákonné požadavky vznikají z potřeby ochrany zdraví, veřejné bezpečnosti, životního

prostředí, umožnění výpočtu daní, ochrany spotřebitele a spravedlivého obchodu.

OIML (Organisation Internationale de Métrologie Légale - Mezinárodní organizace

pro legální metrologii) byla zřízena pro pomoc při harmonizaci těchto předpisů napříč

národními hranicemi. Zajišťuje, aby právní požadavky nebránily obchodu. V Evropě

bylo založeno na podporu spolupráce na poli legální metrologie sdružení autorit

legální metrologie (WELMEC).

Jádro konceptu v oblasti metrologie je metrologická návaznost, definována smíšeným

výborem pro návody v metrologii jako „vlastnost výsledku měření, se kterým může

být výsledek spojen s odkazem přes dokumentovaný nepřerušený řetězec kalibrací,

z nichž každý přispívá k měřicí nejistotě“. Metrologická návaznost zajišťuje

srovnatelnost měření, zda-li je výsledek porovnatelný s předchozím výsledkem

ve stejné laboratoři, měřením provedeným například před rokem, nebo s výsledkem

měření provedeného kdekoliv jinde na světě.

Sledovatelnost se nejčastěji získá kalibrací, kterou se stanoví vztah mezi indikací

měřidla a hodnoty etalonu. Tyto standardy jsou obvykle koordinovány národními

metrologickými instituty: National Institute of Standards and Technology; National

Physical Laboratory, UK; Physikalisch-Technische Bundesanstalt; atd.

Sledovatelnost, přesnost, preciznost, systematická zaujatost, vyhodnocení nejistoty

měření jsou kritické části systému řízení kvality.
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Dostatečně přesná měření jsou nezbytná k obchodu. Přibližně devět z deseti lidí, kteří

pracují v oblasti metrologie se specializují na obchodní měření, nejvíce na technické

úrovni. Správná měření jsou prospěšná pro výrobu. Z důvodu technické nebo finanční

náročnosti je mnohdy výhodné využít jiné metody, například porovnání.

Metrologii se daří na rozhraní mezi vědou a výrobou. Kosmonautika, komerční výroba

jaderné energie, léky, zdravotnické prostředky a polovodiče spoléhají na metrologii,

kde se převádí teoretická věda do sériově výroby.

Základní pojmy z metrologie se jeví jednoduché na povrchu, ale metrologie je zřídka

vyučována systematicky na technické úrovní. Ve většině podniků, základy metrologie,

jako je záznam všech nastavovaných a měřených hodnot pro případnou budoucí

kontrolu jsou v rozporu s všeobecnou obchodní praxí minimalizovat vedení záznamů

a omezení soudních sporů, nebo možnosti vyvinění se.

Metrologické laboratoře jsou místa, kde se provádějí jak metrologická měření, tak

kalibrace přístrojů. Kalibrační laboratoře se obecně specializují pouze na kalibrační

práci.

Metrologické i kalibrační laboratoře musí izolovat vykonanou práci před vlivy, které

by mohly ovlivnit výsledky měření. Teplota, vlhkost, vibrace, elektrické napájení,

vyzařované energie a jiné vlivy jsou často pod kontrolou. Obecně jsou změny

a nestabilita prostředí (ovlivňujících veličin) škodlivé pro výsledky měření.

Kalibrační technici provádějí kalibrační práce. Ve velkých organizacích je práce dále

rozdělena do tří skupin:

• příprava - uspořádání vybavení potřebné pro kalibraci a ověření, zda funguje

správně,

• měření - provedení kalibračních postupů a sběru dat,
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• rozebrání - demontáž nástavců, kontrola součástí, zda nejsou poškozeny

a následné uložení komponentů.

Alternativně technici mohou být rozděleni podle hlavních disciplín v oblastí: fyzické,

dimenzionální, elektrické, radiofrekvenční, mikrovlny a tak dále. Principy jsou však

stejné bez ohledu na zařízení.

Metrologičtí technici provádějí měřicí práce kromě kalibrací. Rovněž používají

osvědčené principy známých situací a vyhodnotí neočekávané nebo rozporné

výsledky.


[…]


V současné době má KMCZ odhadem 4500 měřidel ve svém systému. Pro vedení

záznamů o měřidlech a jejich kalibrací používají systém QTREE od firmy Třeštík.
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Obrázek 10 - Ukázka programu QTREE - záznam kalibračního měření

Obrázek 11 - Ukázka programu QTREE - kalibrační křivka

Pro vlastní potřeby KYB vypracovala interní normy Řízení kalibrací. Tato interní

norma se skládá z 9 oddílů.
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• Oddíl 1 – Účel,

• Oddíl 2 – Rozsah platnosti,

• Oddíl 3 – Související dokumenty,

• Oddíl 4 – Použité zkratky,

• Oddíl 5 – Pojmy a definice,

• Oddíl 6 – Odpovědnosti,

• Oddíl 7 – Postup,

• Oddíl 8 – Vývojový diagram,

• Oddíl 9 – Přílohy.

Účelem této normy je zajištění, aby všechny testovací a měřicí přístroje a nástroje

sloužily k zabezpečení požadované kvality výroby. Toho je dosahováno zavedeným

systémem kalibrací dle metodik plnící zákonné požadavky a řádnou evidencí, údržbou

a použitím měřidel.

Norma se stará i o zavedení odpovědností jednotlivých pracovišť a pracovníků.

Tabulka 1 - Matice odpovědnosti pracovišť a pracovníků v KMCZ – P14 „kalibrace, metrologie, laboratoř“

Jednotlivá pracoviště mají přidělené úkoly a odpovědnosti a jsou navzájem svázaná

maticí odpovědnosti.

a) Kalibrační pracoviště (6.2)
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Zajišťuje nákupy měřicích zařízení podle schválených požadavků a přiděluje

evidenční čísla. Zabezpečuje interní a externí kalibrace a řízení informací

o evidenci měřidel. Další náplní je kontrola dodržování metrologického řádu,

sledování, udržování a chránění kalibračních standardů a zařízení a určování

nápravných opatření pro přístroje s velkou odchylkou po kalibraci.

b) Pracovníci pověření kalibrací (6.3)

Přebírají a zařazují nově zakoupená zařízení, vedou jejich evidenci a provádí

přesuny jednotlivých měřidel mezi odděleními. Tito pracovníci plánují a provádí

kalibrace měřicích přístrojů v kalibračních intervalech, kontrolují a ověřují

výsledné odchylky a vyhotovují požadavky na opravy a vyřazení měřicích

zařízení.
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c) Uživatel přístroje (6.4)

Musí používat jen evidovaná a kalibrovaná měřidla a sleduje jejich stav. Provádí

údržbu a ochranu měřidel, pokud je předepsaná. Dle kalibračního plánu předává

měřidla na kalibrační pracoviště.

d) Vedoucí oddělení (6.5)

Dohlíží na systémové provádění zadaných úkolů.

e) Vedoucí oddělení kvality (6.6)

Schvaluje požadavky na vyřazení a nákupy měřidel. Stará se o schvalování

identifikace, kalibračních intervalů a třídy přesnosti podle zařízení a požadavků na

něj. Vydává a mění stávající normy.

Norma zohledňuje postupy při kalibracích a kalibrační intervaly, postupy nakládání

s měřidly při jejich používání, nákupu, údržbě, seřizování a opravování a vyřazování.

Životní cyklus takového měřidla je znázorněn v příloze 2 - Vývojový diagram

životního cyklu měřidla v KMCZ. Při auditech nemá firma problém dokázat veškeré

potřebné dokumenty a uspět. Dostávají pouze připomínky týkající se nadbytečného

poškozování a ztrát měřicích zařízení, což nejenom přináší komplikace pro měření,

ale i finanční zátěž díky nákladům nad plán kalibrací a oprav. [17]
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání celosvětových standardů s interními

normami a realitou ve společnosti KYB Manufacturing Czech s.r.o.

Pro správné pochopení fungování metrologického systému jsem provedl analýzu

metrologie jako celku, norem ISO9001:2015 a ISO/TS 16949:2009, metrologického

systému v systému řízení kvality, který mi dal přehled o systémech v automobilovém

průmyslu.

Tímto zpracováním jsem se dostal k optimálnímu řešení a měl jsem základ

k porovnávání s KMCZ. Porovnáním kapitol metrologický systém pro dodavatele

automobilového průmyslu a metrologický systém v KYB manufacturing czech s.r.o.

jsem našel několik oblastí, kde by se interní normy pro KMCZ daly zlepšit.

Jako první z aspektů pro optimalizaci jsem objevil, že norma neobsahuje výjimky pro

kalibraci některých nekritických měřicích zařízení, čímž by se ušetřil čas při

kalibracích, pracovní síla nutná k této práci a celkové finanční zatížení. Tato zařízení

by musela být řádně zaevidována do systému, aby při auditech nedocházelo ke

zbytečným nejasnostem.

Norma uvádí odpovědnosti pouze pro pracoviště, nikoliv pro zaměstnance pracující

na nich. V matici odpovědnosti je zdvojená odpovědnost pro kalibrační pracoviště a

pracovníky pověřenými kalibracemi.

Další vylepšení by se mohlo týkat určování kalibračních intervalů. Stávající norma má

přesně určené doby platnosti kalibrací, které mohou být pro některé měřicí zařízení

nedostatečné, nebo naopak zbytečně časté. Díky výpočtům spolehlivosti měřicích

zařízení se dají určit kalibrační intervaly pro každé měřidlo.

Norma neuvádí žádné požadavky na kvalifikaci a školení jednotlivých pracovníků,

které je nezbytné.
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V neposlední řadě norma neobsahuje standardní formulář pro požadavky na zařazení

měřicího zařízení do systému, požadavky na jeho údržbu, opravu, nebo kalibraci a

požadavky o vyřazení měřicího zařízení ze systému.
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