I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metrologický Systém Výrobního Podniku
Jméno autora: Ondřej Janský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Tomáš Tureček
Pracoviště oponenta práce: KYB Manufacturing Czech s.r.o. Pardubice-Staré Čivice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce splňuje požadavek na práci pro studijní program-Výroba a ekonomika ve strojírenství.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<b>Bakalářská práce splňuje zadání. V závěru práce postrádám detailnější popis souladu požadavků normy VDA 19.2-kapitol na pracoviště společnosti KYB Manufacturing Czech s.r.o.</b>
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil postup řešení, který umožní čtenáři práce náhled na problematiku normalizace pro oblast řízení měřidel a metrologie vycházejících z mezinárodních norem ISO 9001 a ISO/TS-16949. Správně nejprve popsal historii měření, poté analyzoval současné standardy, a nakonec posoudil metrologický systém společnosti KMCZ.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student využil spolupráce se zadavatelem bakalářské práce firmou KYB Manufacturing Czech s.r.o., která je dodavatelem automobilových tlumičů. Student správně pochopil vztahy mezi požadavky mezinárodních norem, norem výrobců z automobilového průmyslu, zákonných požadavků a samotnou podstatu metrologické práce v komerčním prostředí výrobního závodu. Student se nezmínil o váze správných dat získaných správnou implementací metrologických zásad a postupů při soudních sporech, svolávacích akcích a reklamačním řízení, přitom to je významnou výhodou zavádění QMS a metrologického systému podle norem ISO 9001 a ISO/TS-16949.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce splňuje formální a jazykovou úroveň. Lze jí vytknout občas přílišnou stručnost a někdy naopak komplikovanou konstrukci složitých souvětí, vedoucí k těžší orientaci čtenáře v tématu, což však je dáno omezeným časovým rámcem a rozsáhlostí daného tématu.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student použil zdroje pro práci vhodně, citace jsou v textu uvedeny správně.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Přínos bakalářské práce spatřuji v základním přehledu o problematice normalizace požadavků na metrologický systém výrobního závodu v prostředí automobilového průmyslu. Student správně identifikoval některé možnosti vylepšení současného systému v KMCZ

Zároveň je v práci vhodným způsobem nastíněna složitost a množství norem, jenž jsou a budou i v budoucnosti předmětem dalšího sjednocování, pravděpodobně však nikoliv zjednodušování.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

**Na základě skutečností uvedených v oponentském posudku bakalářské práce p. Ondřeje Janského doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.**

**Oceňuji rychlost a správnost orientace studenta v zadaném tématu.**

**Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.**

Datum: 4.8.2017

Podpis: Ing. Tomáš Tureček